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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CYLI. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 31 tetor 2012 
Nr. ref.:MMP304/12 

MENDIMI KONKURRUES DHE MOSPAJTUES I 

GJYQTARIT ROBERT CAROLAN 


ne 

Rastin nr. K061/12 


Vleresimi i amendamenteve te propozuara kushtetuese, te dorezuara nga 

Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves, me 22 qershor 2012 


Me 22 qershor 2012, Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves, ne baze te nenit 
!44.,3.Je Kushtetutes, i percolli Gjykates Kushtetuese amendamentet vijuese te Kushtetutes, 
duke i kerkuar Gjykates te vleresoje nese amendamentet e propozuara, ne ndonje menyre, 
zvogelojne ndonje nga te drejtat apo lirite e garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes: 

Antendamentet e propozuara 

Amendamenti 1 - Amnistia 
Me amnisti do te lirohen nga ndjekja penale plotesisht apo pjeserisht, apo nga 
ekzekutimi i denimit, personat qe do te percaktohen me emer, do t'u zevendesohet 
denimi duke iu dhene denim me te bute apo duke u bere shlyerja nga evidenca e te 
denuarve. 
Kuvendi i Republikes se Kosoves per dhenien e Amnistise nxjerr ligj perkates. 
Ligji per Amnistine miratohet me votat e dy te tretave (2/3) te te gjithe 
deputeteve. 

Amendamenti 2 - Ndryshimi i nenit 108 Keshilli Gjyqesor i Kosoves -

Neni 108, paragraji 6, nenparagraji 1 dhe 2, i Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves ndryshohen si ne vijim: 

(1) 	Shtate (7) anetare do te jene gjyqtare te zgjedhur nga anetaret e gjyqesorit. 
(2) Dy (2) anetare 	i zgjedhin deputetet e Kuvendit, te cilet i mbajne vendet e 

jituara gjate ndarjes se pergjithshme te vendeve dhe te pakten njeri prej 
ketyre te dyve, duhet te jete gjyqtar. 

dhe 
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propozuar zvogelon drejtat garantuara 

kapitullin 

144.3 

pakeson ndonje drejte percaktuara Kapitullin 

Autoriteti i Kuvendit 

Autoriteti per ndryshimin e Kushtetutes i eshte dhene vetem Kuvendit, sipas nenit 
.6.s te Kushtetutes, i cili percakton qe: 

"Kuvendi i Republikes se Kosoves: 
(1) Miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera te pergjithshme; 
(2) Vendos te ndnJshoje Kushtetuten me votat e dy te tretave (2/3) te te gjithe 

deputeteve, duke perfshire dy te tretat (2/3) te te gjithe deputeteve qe mbajne 
ulese te rezervuara dhe te garantuara per perfaqesuesit e komuniteteve qe 
nuk jane shumice ne Kosove; 

Autoriteti i Gjykates Kushtetuese 

Autoriteti i Gjykates Kushtetuese rrjedh nga Kushtetuta, sepse: 

(1) Neni 16 i Kushtetutes ne menyre specifIke percakton: "Pushteti qeverises buron 
nga Kushtetuta". 

(2) Neni i Kushtetutes percakton qe Gjykata Kushtetuese "... ben interpretimin 
perfundimtar te Kushtetutes". 

Autoriteti shqyrtues i Gjykates 

Autoriteti i Gjykates per leshimin e nje aktgjykimi si mendim keshillues ne kete <;eshtje 
eshte i parashikuar me nenin si dhe me nenin 14..4.3 te Kushtetutes. 

Neni percakton qe: 

Kryetari i Kuvendit te Kosoves duhet te referoje amendamentet kushtetuese te 
propozuara para miratimit ne Kuvend, me qellim te konstatohet nese 
amendamenti i i te dhe lirite e me 

II te Kushtetutes. 
(me theks te shtuar.) 

Neni percakton qe: 

Ndryshimet ne kete Kushtetute mund te miratohen nga Kuvendi vetem pasi te kete 
adresuar Kryetari i Kuvendit te Kosoves amendamentin e propozuar ne Gjykaten 
Kushtetuese per te vleresuar paraprakisht nese ndryshimi i propozuar nuk 

te dhe Urite e ne II te Kushtetutes. 
(me theks te shtuar.) 

Autoriteti i Gjykates per te nxjerre mendim per amendamentet e propozuara 
kushtetuese kufizohet vetem te vleresimi nese ato pakesojne ndonje te drejte apo liri te 
percaktuar me Kapitullin II (nenet 21 -56) te Kushtetutes. 

Amendamenti i propozuar 2 dhe pjesa e amendamentit 1 

Shumica vendosi qe amendamenti i propozuar 2 nuk pakeson te drejtat apo lirite e 
percaktuara me Kapitullin II te Kushtetutes. Une pajtohem me konkludimin e 
shumices perkitazi me amendamentin e propozuar 2. 

Shumica vendosi qe pjesa vijuese e amendamentit te propozuar 1 nuk pakeson te 
drejtat apo lirite e percaktuara me Kapitullin II: 
Kuvendi i RepubUkes se Kosoves per dhenien e Amnistise nxjerr Ugj perkates. 
Ligji per Amnistine miratohet me votat e dy te tretave (2/3) te te gjithe deputeteve. 
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Vne pajtohem me konkludimin e shumices qe ky amendament i propozuar nuk duket 
te pakesoje ndonje te drejte apo liri te percaktuar me Kapitullin II. 

Fjalia e pare e amendamentit te propozuar 1 

Shumica vendosi qe fjalia e pare e amendamentit te propozuar 1, si ne vijim, shkel 
Kushtetuten: 

Me amnisti do te lirohen nga ndjekja penale plotesisht apo pjeserisht, apo nga 
ekzekutimi i denimit, personat qe do te percaktohen me emer, do t'u zevendesohet 
denimi duke iu dhene denim me te bute apo duke u bere shlyerja nga evidenca e te 
denuarve 

Konkludimi i shumices eshte edhe i gabueshem, edhe i paautorizuar. Deri ne masen qe 
ai bazohet te neni i Kushtetutes, konkludimi bazohet ne nje interpretim te 
gabueshem te nenit Deri ne masen qe konkludimi i shumices bazohet ne nenet e 
Kushtetutes jashte Kapitullit II, apo parimeve te tjera juridike, vendese apo te huaja, ky 
eshte koment i paautorizuar. 

Shumica of ron arsyet qe, pasi amendamenti i propozuar do te autorizonte nje lloj 
organi shteteror, supozohet Kuvendin, qe te bente faljen apo amnistine e " ... personave 
te caktuar me emer ... ", kjo: (1) ne fakt, nuk eshte dhenie e amnistise, ashtu si perdoret 
ky term ne shume juridiksione ne gjithe boten; (2) qe kjo do te shkelte pushtetin 
kushtetues te Kryetarit te Republikes qe te beje faljen sipas nenit 84(29) te 
Kushtetutes; si dhe, (3) qe shkel autoritetin ne nenin 65 te Kushtetutes perkitazi me 
autoritetin ligjvenes te Kuvendit. Shumica, me tutje, gjen qe do te shkelte dispozitat e 
barazise ne nenin te Kushtetutes, pasi qe disa individe te caktuar me emer mund te 
fitojne dhenien e amnistise, derisa te tjeret nuk mund te perfitojne ate. 

Edhe nese amendamenti i propozuar do te ishte shkelje e neneve te tjera te Kushtetutes 
jashte Kapitullit II, ose edhe nese amendamenti i propozuar provon te krijoje nje 
mekanizem te ri, apo mekanizem tjeter ligjor qe te jete ne fuqi ne Kosove, kjo Gjykate 
nuk ka autoritetin, ne kete kohe, qe te komentoje per ato aspekte te amendamentit te 
propozuar ne kontekstin ne te cilin eshte adresuar ne Gjykate, sepse shqyrtimi nga 
Gjykata, para miratimit, te amendamenteve te mundshme kushtetuese, kufizohet ne 
vleresimin nese ato pakesojne te drejtat apo lirite e Kapitullit II te Kushtetutes. Pervec; 
brengave te shumices perkitazi me te drejtat dhe lirite e percaktuara me nenin te 
Kushtetutes, kundershtimet e theksuara nga shumica jane pertej fusheveprimit te 
Kapitullit II te Kushtetutes. Keshtu, keto aspekte te vleresimit jane te paautorizuara. 

Pergjithesisht, shume juridiksione ne bote e konsiderojne "amnistine" si nje akt sovran 
i faljes dhe i harreses per veprat e kaluara, qe jepen nga qeveria per gjithe personat apo 
per grupet e caktuara te personave qe jane shpallur fajtore per nje krim apo per ndonje 
veper politike. "Falja" dal10het nga dhenia e amnistise, pasi falja vlen vetem per nje 
individ te vec;ante, per vepren e tij apo te saj, por nuk prek kriminalitetin e veprave te 
njejta apo te ngjashme kur kryhen nga personat e tjere, apo kur perseriten nga i njejti 
person. "Amnistia" eshte perkufizimi i nje akti miresie, qe jepet nga qeveria per gjithe 
personat qe i perkasin asaj kategorie, si dhe i cili shlyen kriminalitetin e veprave te 
kaluara, si dhe shpall qe ato nuk do te trajtohen me si te denueshme. Shih Black's Law 

Juridik botimi i 108. 

Neni i Kushtetutes [Barazia para ligjit] percakton qe: 
1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. (:dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 

barabarte ligjore, pa diskriminim. 
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2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes, 
jese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, 
lidhjes me ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, socia Ie, orientimit 
seksual, lindjes, aftesise se kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 

3. Pari met e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e masave te 
nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe 
grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem 
derisa te arrihet qellimi per te cilin jane vene ato. 

Ky nen flet per trajtimin e barabarte te te gjithe personave qe jane ne pozita te 
barabarta. Ai vec;anerisht ndalon diskriminimin ndermjet njerezve ne baza te races, te 
ngjyres, te gjinise, te gjuhes, te fese, te mendimit politik, apo te mendimeve te tjera, te 
prejardhjes kombetare a shoqerore, te lidhjes me ndonje komunitet, te prones, te 
gjendjes ekonomike a sociale, te orientimit seksual, te lindjes, te aftesise se kufizuar, 
ose te ndonje statusi tjeter personal. Ky nen nuk kerkon qe secili te trajtohet 
absolutisht si i barabarte, apo te fitoje kompensim plotesisht identik perderisa ka arsye 
racionale, jodiskriminuese, per trajtim te barabarte qe dallon. Ne fakt, paragrafi 3, i 
nenit vec;anerisht autorizon disa trajtime te pabarabarta per aq sa keto behen ne 
baza racionale e jodiskriminuese. 

Shumica gabimisht gjen qe, per shkak se amendamenti i propozuar do te autorizonte 
nje autoritet apo institucion qeverises qe te caktoje emrat e personave te caktuar per te 
fituar amnistine, ky do te ishte trajtim i pabarabarte i person ave te tjere. Ketu lihet te 
nenkuptohet qe, nese do te miratohej ky amendament, Qeveria do ta aplikonte ne 
menyre diskriminuese. Nuk ka prova per te mbeshtetur kete konkludim, ashtu sic; nuk 
ka prova te thuhet se autorizimi i faljes, i percaktuar me nenin 84 (29) te Kushtetutes, 
shkel dispozitat e trajtimit te barabarte sipas nenit 24. 

Ne vleresimin nese ky amendament i propozuar do te ishte ne shkelje te nenit 24 te 
Kushtetutes, shumica konkludon qe ai do te mundesonte nje trajtim te palejueshem 
ndryshe te personave, duke u bazuar te rasti D.H. dhe te kunder 
(GC), no 57325/00, 175 ECHR 2007. Ky bazim, gjithashtu, eshte i gabuar. Ne ate rast, 
ndermjet viteve 1996 dhe 1999, parashtruesit, te gjithe shtetas c;eke me origjine rome, 
ishin vendosur ne "shkolla speciale", e jo ne shkollat e rregullta fillore ne Republiken 
c;eke. Ata ishin ankuar qe kjo praktike kishte shkelur nenin te Konventes. Me 
hedhjen poshte te ankeses se parashtruesve per shkeljen e nenit Gjykata kishte 
theksuar qe, sipas nenit 14, personat e ndryshem mund te trajtohen ndryshe ndermjet 
vete, per aq sa kjo behet ne baza racionale e jo vetem kunder personave me mbrojtje te 
vec;ante sipas nenit Gjykata vendosi qe nuk kishte prova ne argumentet e 
parashtruesve qe kjo praktike po aplikohej ne menyre diskriminuese. 

Ngjashem, kjo Gjykate nuk mund te supozoje qe, nese do te miratoheshin 
amendamentet e propozuara, ato do te aplikoheshin ne nje menyre qe do te ishte ne 
kundershtim ose me nenin te Kushtetutes, ose me nenin te Kushtetutes. Nese 
amendamenti miratohet, e pastaj aplikohet ne menyre te paligjshme e diskriminuese, 
ne shkelje te Kushtetutes, c;do pale e autorizuar pastaj do te mund te bente padine e saj 
ne gjykatat perkatese te Kosoves, duke perfshire ketu edhe Gjykaten Kushtetuese. 

Shumica gjithashtu gjen qe amendamenti i propozuar do te ishte diskriminues e i 
paligjshem, duke arsyetuar qe nuk do te kishte arsyetim objektiv e racional, sepse nuk 
po percillte nje synim legjitim, apo nuk kishte nderlidhje apo proporcionalitet te 
arsyeshem ndermjet mjeteve te perdorura dhe synimit qe deshirohet te arrihet. Eshte 
spekulative te theksohet qe amendamentet e propozuara nuk kane arsyetim objektiv e 
racional, apo synim legjitim. 

4 



KaDilullin (ncnel 56) 

In.l} 

me 1"es pek 

Pranoaj, konkluooj qC te gjitha amenoamcntet e propozuara te Kushtetutcs ouket te 
jene ne pcrputhje me " ?1 - te Kushtetules se Repub l ikes te 
Kosoves ohe nuk 00 te zvoEelonin le orejtat ohe lirik e mbrojtura me keto nene k 
KushtetutCs. Per shkak te kufizimeve ne n ... n .. t ohe � te Kushtetutes ne liohje 
me autoritetin e Gjykates per te nxjerre menoim keshilleohenes perkitazi me 
amenoamentel e propozuara ne kete kohe para se ato le miralohen ohe zbatohen une 
nuk 00 te jap noonje menoim ne liohje me aspek tet e tjera le amenoamenteve te 
propozuara. 

E paraqet t. 

Robett arulan 
Gjyqt'ar i Gjybtes Kushtetuesc lc Rcpuhlikes se Kos()ves 
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